
 

 

 

 

 
T E L  + 3 9 . 0 6 . 9 4 7 9 . 9 3 1  

F A X  + 3 9 . 0 6 . 9 49 5 25 4  

C . F .  9 2 0 0 3 0 20 5 80  

 

W W W . P A R C O C A S T E L L I R O M A N I . I T  

p r o t o c o l l o @ p a r c o c a s t e l l i r o m a n i . i t  

p a r c o n a t u r a l e c a s t e l l i r o m a n i @pec.regione.lazio.it  

V I L L A  B A R A T T O L O  

V I A  C E S A R E  B A T T I S T I ,  5  

0 0 0 40  R O C C A  D I  P A P A  ( R M )  

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.              del   

 

 

 

 

 

 

La presente determinazione è composta da n. 3 pagine e 1 allegato 

 

IL   DIRETTORE 

Vista la Legge Regionale 13 gennaio 1984, n. 2 “Istituzione del Parco Regionale dei Castelli 
Romani”; 
 
Vista la Legge 6 dicembre 1991, n. 394 “Legge quadro sulle Aree Protette” e s.m.i.; 
 
Vista la Legge Regionale 6 ottobre 1997, n. 29 recante “Norme in materia di aree naturali protette 
regionali” e s.m.i.; 
 
Vista la Legge Regionale 20 novembre 2001, n. 25 “Norme in materia di programmazione, bilancio 
e contabilità della Regione Lazio”;  
 

Visto il Decreto n. T00172 del 14 agosto 2023 con il quale il Presidente della Regione Lazio ha 
nominato Commissario straordinario dell’Ente Parco Naturale Regionale dei Castelli Romani il 
dott. Ivan Boccali; 
 
Visto il Decreto del Commissario straordinario Avv. Ivan Boccali atto n. 1 del 21 agosto 2023 
Insediamento del Commissario straordinario del Parco Naturale Regionale dei Castelli Romani con 

OGGETTO: Approvazione dello Schema di Convenzione e dell’Avviso Pubblico per la 
Manifestazione d’Interesse per affidamento in concessione del servizio di navigazione sul Lago 
Albano con il Catamarano BRA28 “Falco” per il periodo 2025-2030. 
  

 

Estensore          Gaetano Magro               _________________ 
  
Responsabile del Procedimento  Dott. Francesco Ciferri   __________________ 
 
Direttore                                  Dott. Francesco Ciferri  __________________ 

 

 
Provvedimento con impegno contabile            SI   NO 
 
Parere di regolarità contabile e visto di copertura finanziaria   ________________________ 

(……………….. ) 

MAGRO GAETANO
2025.05.19 11:41:20

CN=MAGRO GAETANO

C=IT

O=REGIONE LAZIO

2.5.4.97=VATIT-80143490581

RSA/2048 bits

CIFERRI FRANCESCO

2025.05.20 14:48:32

CN=CIFERRI FRANCESCO

C=IT

O=REGIONE LAZIO

2.5.4.97=VATIT-80143490581

RSA/2048 bits

20-05-2025113



2 

 

il quale si insedia alla data del decreto in qualità di Commissario straordinario dell’Ente Parco 
Naturale Regionale dei Castelli Romani; 
 

Considerato che il Commissario straordinario svolge i compiti e le funzioni del Presidente e del 
Consiglio Direttivo fino alla nomina del nuovo organo di amministrazione e, comunque, non oltre 
quanto stabilito dalla lettera d), comma 4, articolo 34, della legge regionale 10 agosto 2016, n. 12; 
 
Visto il Decreto n. T00027 del 28.02.2025 “Nomina del Direttore dell’Ente Regionale “Parco 
Naturale Regionale dei Castelli Romani” legge Regionale 6 ottobre 1997, n. 29 (Norme in materia 
di aree naturali protette regionali) e ss.mm.ii.” con il quale il Presidente della Regione Lazio ha 
nominato il Dott. Francesco Ciferri quale Direttore del Parco Naturale Regionale dei Castelli 
Romani; 
 
Visto che l’Ente Parco, ai sensi della L.R. 29/97 ha tra i propri compiti istituzionali anche “la 
promozione di attività di educazione, formazione e ricerca scientifica, anche interdisciplinare, nonché di 
attività ricreative compatibili” (art.3 comma 1, lettera d) nonché “la valorizzazione delle risorse umane 
attraverso misure integrate che sviluppino la valenza economica, educativa delle aree protette” (art.3 
comma 1, lettera f); 
 
Considerato che l’Ente Parco svolge a tale scopo attività di Promozione ed offre opportunità di 
fruizione del territorio con iniziative locali e nazionali, sia singolarmente che come sistema delle 
aree protette della Regione Lazio; 
 
Visto che la legge istitutiva del Parco dei Castelli Romani L.R. 2/84 stabilisce all’art.8 che il divieto 
di navigazione di natanti a motore non si applica nei casi di “imbarcazioni a motore appartenenti 
alla Regione Lazio, ai servizi di salvataggio, agli enti ed agli organismi per lo svolgimento dei compiti 
di istituto ed agli altri servizi di pubblica utilità”; 
 
Vista la determinazione n. 26 del 03/02/2004 “Progetto di Valorizzazione e Fruizione Ambientale 
realizzato in collaborazione con la Provincia di Roma – Acquisto imbarcazione lacustre e motori" 
con la quale si è provveduto all'acquisto del Catamarano BRA 28 denominato Falco quale barca 
per trasporto passeggieri a scopo didattico; 
 
Tenuto conto che l’Ente Parco è proprietario di suddetta imbarcazione tipo catamarano BRA28 
denominata “Falco” con la quale ha espletato ed intende espletare un servizio di navigazione per 
uso didattico di pubblica utilità nel Lago Abano;  
 
Considerato che l'imbarcazione è utilizzata dal personale dell'ente per attività di vigilanza e 
monitoraggio ambientale; 
 
Vista la determina n. 250 del 24/09/2019 " Approvazione della convenzione e affidamento in 
concessione del servizio di navigazione nel Lago Albano con il catamarano BRA28 denominato 
Falco" con la quale si è approvato la convenzione per l’affidamento in concessione del servizio di 
navigazione per uso didattico nel Lago Albano con il catamarano BRA28 di proprietà del parco 
Naturale dei Castelli Romani tra il Parco stesso e la ditta GEA di Federico Bronzi – 
P.I.11442171002; 
 
Visto che la convenzione approvata con la determina di cui al punto precedente è scaduta il 
24.09.2024 e che nelle more dei tempi tecnici e amministrative per adire nuova gara di 
concessione del servizio di navigazione nel Lago Albano, con il catamarano BRA28 denominato 
“Falco”, lo stesso servizio è stato rinnovato temporaneamente con nota n. 5575 del 23.09.2024 



3 

 

 
Vista la necessità di stipulare una nuova convenzione di affidamento in concessione del servizio di 
navigazione nel Lago Albano con il catamarano BRA28 denominato Falco 

Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario del Parco Naturale dei Castelli Romani n. 

18 del 13/05/2025 con la quale si dispone di dare mandato, al Direttore dello stesso Parco, di 

provvedere, mediante procedura di evidenza pubblica, all’affidamento in concessione per il periodo 

2025-2031, del servizio di navigazione nel Lago Albano con il Catamarano BRA28 “Falco” di 

proprietà del Parco Naturale Regionale dei Castelli Romani; 

Considerato che essendo le attività connesse alla concessione del servizio di navigazione sul Lago 

Albano, sulla base di statistiche elaborate dall’Ente Parco, ai sensi dell’art.187 del DLgs 36/2023, 

inferiori alla soglia di cui all’art. 14 comma 1 lettera a) dello stesso Dlgs 36/2023, si può procedere 

ad un affidamento mediante procedura negoziata, previa consultazione di almeno dieci operatori 

economici, se esistenti, individuati sulla base di una manifestazione d’interesse. 

Ritenuto opportuno procedere all’affidamento della concessione del servizio di navigazione sul 

Lago Albano, con il Catamarano BRA28 “Falco” 

D E T E R M I N A 

Per quanto rappresentato in premessa che si intende integralmente richiamato: 

- Di approvare l’Avviso Pubblico, lo Schema di Manifestazione d’Interesse e lo Schema di 

Convenzione per l’affidamento in concessione del servizio di navigazione sul Lago 

Albano con il catamarano BRA28 denominato “Falco”  

- Di pubblicare un estratto dell’Avviso Pubblico sul proprio Sito Istituzionale e di 

Pubblicare la versione integrale e lo Schema di Convenzione nella sezione Bandi dello 

Spazio “Amministrazione Trasparente” del sito Istituzionale 

- Di procedere, successivamente all’esito della manifestazione d’Interesse, 

all’individuazione degli operatori economici, idonei all’espletamento del servizio in 

concessione della navigazione del Lago Albano con il Catamarano BRA28 “Falco”, 

mediante nomina di una commissione interna, con successivo atto. 

- Di provvedere, nel caso di una singola manifestazione d’Interesse, all’affidamento della 

concessione in trattativa diretta, se l’offerta risulterà congrua e previa verifica del 

possesso dei requisiti necessari. 

Il presente atto sarà pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente sul sito internet 

www.parcocastelliromani.it. 

 

 

 

               Il Direttore  
       Dott. Francesco Ciferri 

CIFERRI FRANCESCO

2025.05.20 14:50:41

CN=CIFERRI FRANCESCO

C=IT

O=REGIONE LAZIO

2.5.4.97=VATIT-80143490581

RSA/2048 bits




